
*"eüBucA 
DFr e*

, becar¡o por concepto de costos directos (lngeniería Pedagógica 201612017) de la Beca 1g
':.. Pregrado Internacional - Convocatoria Francia 2014 a efeótivizar a la Agencia Campus

/ fl France por el monto de € 500.00 (quinientos con O0/1OO euros), y que acomfaña ta sot¡citud

ll, de pago de conceptos académicos N' 308s9 y ra conformidac de pago por servicios
ln ' académicos N" 15354, de fecha 06 de noviembre del 2019. Al respecto, p.-recisan la razón, t p¡r la que no se pudo efectuar el pago respectivo en el año 2016, de acueido a la OCONCI,

"La causal del reconocimiento de deuda se just¡fica debido a que con fecha 21 de octubre

Wsofución Jefaturaf
1/" I 1 iO - 2 0 1 e -Tyt r !{EDU -WrE r -qR-o grABr, c -oLq

Lima; Z I ¡¡gv.l¡lg

VISTOS:

El Informe N" 1512-201g-MtNEDU^/MG|-PRONABEC-OCONC| de ta Oficina de
Coordinación Nacional y Cooperación Internacional; el Informe N" 156g-2019-
MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OBE de la Oficina de Gestión de Becas; el Informe N" 2910-
2019-MINEDU¡r'MGl-PRONABEC-OAF-USF de ta Unidad de Subvenciones v
Financiamiento; el Informe N' 1 162-2019-MtNEDU^,/MG|-PRONABEC-OAF-UCCP de É
unidad de contab¡lidad y control Previo; et Informe Legat N" 1 179-2019-M|NEDU^/MG|-
PRONABEC-OAF de la Oficina de Administración y Finanzas; y demás recaudos que
acompañan at Expediente slGEDo N. 58700-2019, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Convenio fe Colaboración N" O3B-2013-MINEDU, suscrito de fecha 2t de
febrero del 2013, entre el MINEDU y la Agencia Campus France;

Que, en el Anexo ñ" 02 de la Adenda N. 002 al Convenio de Colaboración N. O3g-
2013-MINEDU, Programa de Becas entre el Min¡sterio de Educación del perú y campus
France, suscrito de fecha 02 de d¡ciembre de 2016, en el que se detalla: ,Anéxo N; 02
"costos Académ¡cos para las Escuelas de Ingenieria", (...) Naturaleza de |as prestac¡ones:
lngen¡ería Pedagógica, costo Est¡mado por becario: s00 € Euros (se considera a pa¡fir det
01 de setiembre de 2016) y Sopoñe del Costo: pRONABEC";

Que, el Informe N' 1512-2019-MtNEDU^r'MG|-PRONABEC-OCONC|, de fecha 06
de noviembre del 2019, la ocoNCl reporta el reconocimiento de deuda a favor de 0i



del 2019 la Agencia Campus Ftance remite por correo electrónico la documentac¡ón
completa y correcta del seNicio brindado por el concepto de lngeniería Pedagógica
2016/2017, infotmación necesaria para el trámite correspondiente. Así, al no contar
opoñunamente con la documentación sustentatoria adecuada no se puedo sol¡citar a
tiempo el pago de dicho seNic¡o. Asimismo, se prec¡sa que, durante /os años 2016, 2017,
2018 y 2019 se vinieron real¡zando diferentes comunicac¡ones con la Agencia Campus
France solicitando la remisión de la documentación faltante, tal como se muestra en los
coffeos adjuntos al presente informe'i según se explica; 

i

Que, en el Informe N" 1568-2019-MINEDU-VMGI-PRONABEC-OBE, de fecha 13
de noviembre del 201 9, la Ofic¡na de Gestión de Becas, concluyó que "(... ) Resu/fa
necesar¡o continuar con el trámite de reconocer la obligación de deuda mater¡a del presente
expediente a favor de la Agencia Campus France, por los ser viclos brindados a favor de
favor de 01 becario por concepto de costos directos (lngeniería Pedagógica 2016/2017) de
la Beca 18 Pregrado lnternac¡onal - Convocatoria Francia 2014 a efectiv¡zar a la Agencia
Campus France, cuyos valores fueron aprobados mediante la Adenda N" 002 al Convenio
de Colaboración N" 038-201 3-MINEDU';

Que, el Informe N' 2910-2019-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OAF-USF del 19 de
noviembre de 2019, la Un¡dad de Subvenciones y Financiam¡ento, concluyó con base a la
información remitida por la OCONCI que contiene todos los elementos para continuar con
el trámite de reconocimiento de deuda, resulta viable el reconocimiento de deuda por el
monto de € 500.00 (qu¡nientos con 00/100 euros), a favor de 01 becario de la Beca 18
Pregrado Internacional - Convocatoria Francia 2014, por concepto de costos directos
(lngeniería Pedagógica 2016120171 a efectiv¡zar a la Agencia Campus France, en merito
que se ha verificado la siguiente informac¡ón, es una obligación pendiente de pago derivada
de un gasto autorizado por la OCONCI a favor de 01 becario antes indicado y der¡vado del
ejercicio presupuestal (periodo 2016), verificando que la solicitud de reconocimiento de
deuda cuenta con la conformidad de pago por servicios académicos N' 15354 de fecha 06
de noviembre del 2019 emitido por la OCONCI; es decir, se cumplió con otorgar la
conformidad al cumplim¡ento de la obligación materia del reconocimiento de deuda;

Que, además, con Informe N" 1 162-2019-MINEDU^r'MGl-PRONABEC-OAF-UCCP
de fecha 19 de noviembre de 2019, la Unidad de Contabilidad y Control Previo, concluyó
con base a la información remitida por la Unidad de Subvenciones y F¡nanciamiento se
considera v¡able el reconocimiento de deuda por el monto de € 500.00 (quinientos con
0O/100 euros), afavor de 01 becario de la Beca 18 Pregrado Internacional - Convocatoria
Francia 2014 de la Agencia Campus France, por concepto d€. costos directos (lngeniería
Pedagógica del periodo académico 201612017), para efectivizarse a través de la Agencia
Campus France, de acuerdo a la Adenda N" 002 al Convenio dgColaboración N" 038-2013-
MINEDU y la norma aplicable para las obligaciones pendientes de pago de ejercicios
anteriores;

Que, el Reglamento de Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y
abono de créditos internos y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto Supremo
N" 017-84-PCM, contiene las normas que regulan la tramitación de las acciones y
reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo del Estado, por concepto de
adquisiciones de bienes y servicios, contralaciones de obras públicas, remuneraciones y
pensiones y otros créditos similares correspondientes a ejercicios presupuestales
fenecidos, con excepción de endeudamiento financiero autor¡zado por norma legal expresa.



Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando o reconociendo el crédito
y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercic¡o vigente mediante resolución
exped¡da en primera instancia por el Director General de Administración, o por el funcionario
homólogo; asimismo, establece que el procedimiento es promovido por el acreedor ante e,
organismo deudor, acompañando la documentación que acredite el cumpl¡miento de la
obligación;

Que, el artículo 3 del menc¡onado Reglamento, def¡ne a los Créditos como las
obl¡gaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestar¡amente, han sido contraídas en
un eiercicio fiscal anterior4.lentro de los montos de gastos autorizados en los calendarios
de Compromisos de ese mismo ejercicio; además de ello, establece en su artículo 7 que el
organismo deudor, previoia los informes técn¡cos y juríd¡co internos, con indicación de la
conformidad del cumplimiento de la obligación en los casos de adquisiciones y contratos, y
de las causales por las que no se ha abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá
denegando o reconociendo el créd¡to y ordenando su abono con cargo al presupuesto del
eiercicio vigente;

Que, el numeral 30.1 de la Ley N" 28693, Ley General del Sistema Nacional de
Tesorería, señala que la autorización para el reconocimiento de los devenoados es
competencia del Director General de Administración o quien haga sus veces, en ia unidad
Ejecutora o el funcionario a quien se delega esta facultad de mañera expresa; asimismo, e
numeral 30.2 de la menciona Ley, señala que el Director General de Administración, o quien
haga sus veces en la unidad Ejecutora establece los procedimientos para el procesa.ient"
de la documentación sustentatoria de la obligac¡ón a cancelar;

Que, el tercer párrafo det numerat 6.5.g de ta Directiva N" dO2-2015-MINEDU/SPE-
oPEP-uPP "Normas para la Ejecuc¡ón presupuestar¡a del pl¡ego 010: Ministerio de
Educación", aprobada con Resotución Min¡steriat N" 316-2015-MlNEbu y modificada por la
Resolución de Secretaría Generat N" 203-2016-MtNEDU, estiputa que ,,i...) La emisibn de
Ias correspond¡entes Resoluc¡ones de Reconocimiento de Deudas, sustentará ta Dosterior
ceñ¡ficación o requerimiento de recursos, de corresponder (...),';

Que, el numeral 6.2.6 de la Resolución Directoral Ejecutiva N. 188-20l g-
MINEDU¡r'MGI-PRONABEC, Norma Técnica denominada ,,Normás para la Ejecución de
Subvenciones para Estud¡os en el Extranjero", establece que: ,, En /os casos-de pago de
subvenc¡ones pendientes de atención de ejerc¡cios f¡scales anter¡ores, a fin de qie tas
obligac¡ones puedan ser atendidas, es necesarlo el reconocimiento previo de dichas
obligaciones a través de Ia em¡s¡ón de ta Resoluc¡ón Jefatural de Ia oficina de
Administración y Finanzas que reconozca Ia deuda a favor det becario, previo ¡nfome de
confomidad de la ofic.,ila de Gestión de Becas. La certificac¡ón presupuestaria
coffespond¡ente se aprueba en forma posterior al acto que reconozca la obl¡gac¡ón a cargo
de la entidad, indicándose la existencia de crédito suficiente para ta atención det gastoán
el año f¡scal v¡gente"',

Que, el artículo 11'de ta Resotución Ministeriat N" 735-2018-MtNEDU v su Fe de
erratas de fecha 6 de enero de 201 9, establece , " Detegar en /os lefes de las Oficinas de
Administración, o los que hagan sus yeces, de las Unidades Ejecutoras que forman parte
del Pliego 010: Ministerio de Educación, durante el Año F¡scat 2019, ta facuttad de
reconocer adeudos de ejercicios presupuestales anteñores y créditos devengados,'. respecto de las obligaciones gue /es conespondan, srn ,ntereses, en concordancia-con ta
normat¡va vigente, así como resolver /os recursos administrativos de recons¡derac¡ón
¡nterpuestos contra dichos actos" i



tfl

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 56-2019-MINEDU¡r'MGl-
PRONABEC, del 11 de marzo de 2019, se aprueba el Procedimiento denominado
"Reconocimiento de Deudas de Ejercicios Anteriores"; cuya iinalidad es establecer los
pasos para el reconoc¡miento de deudas producto de las obligaciones contraídas durante
un determinado ejercicio fiscal anterior y que no fueron canceladas oportunamente de
acuerdo a los procedimientos de pago regulados en las Normas para la Ejecución de
Subvenciones para estudios en el Perú y las Normas para la Ejecución de Subvenciones
para estudios en el Extranjero en el PRONABEC, a la vez, conforme el Decreto Supremo
N" 017-84-PCM;

Que, con Informe Legal N' 1'179-201g-MINEDU^r'MGI-PRONABEC-OAF del 20 de
noviembre de 2019, la Oficina de Administración y Finanzas, concluyó que resulta
procedente reconocer la deuda y autorizar el pago por el monto de € 500.00 (quinientos con
00/100 euros), a favor de O1 becario de la Beca 18 Pregrado lnternac¡onal - Convocatoria
Francia 2014 de la Agencia Campus France, por concepto de costos directos (lngeniería
Pedagógica) del periodo académico 201612017, para efectivizarse a través de la Agencia
Camous France. de act'erdo a la Adenda N" 002 al Convenio de Colaboración N" 038-2013-
MINEDU y la norma ¿.plicable para las obligac¡ones pendientes de pago de ejercicios
anteriores;

Con el visto de la Unidad de Contabilidad y Conttol Previo y la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Adm¡nistración y Finanzas del
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N'29837, Ley que crea el PRONABEC,
modificada por la Sexta Disposición Complementaria lvlodificator¡a de la Ley N" 30281 "Ley

de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015", su Reglamento aprobado
mediante Decreto Supremo N" 013-2012-ED, modificado por Decretos Supremos Nros 008-
201 3-ED y 01-2015-MINEDU, y la Resolución Ministerial N" 705-2017-MINEDU, que
aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocer la deuda y autorizar el pago'por el monto de € 500.00
(qu¡nientos con 00/100 euros), a favor de 01 becario de la Bec¡ 18 Pregrado lnternac¡onal

- Convocatoria Franc¡a 2014 de la Agencia Campus France, por concepto de costos
directos (lngeniería Pedagógica) del periodo académico 201612017, para efectivizarse a
través de la Agencia Campus France, de acuerdo a la Adenda N" 002 al Convenio de
Colaboración N' 038-2013-MINEDU y la norma apl¡cable para las obligaciones pend¡entes

de pago de ejercic¡os anter¡ores, conforme al cuadro adjunto, que forma parte integrante de
la oresente resolución.

Artículo 2.- Not;ficar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a la
Of¡cina de Coordinación Nac¡onal y Cooperación Internacional, a la Oficina de Planificación
y Presupuesto, a la Unidad de Subvenciones y Financiamiento yi a la Unidad de Contabilidad
y Control Previo de la Oficina de Administración y Finanzas, a efectos que se pros¡ga con



el procedimiento de pago establec¡do en las Normas para la Ejecución de Subvenciones
para Estudios Nacionales. y en el Extranjero, y en las "Normas pera la Ejecución
Presupuestaria del Pliego'C10: Ministerio de Educación", aprobada mediante Resolución
Ministerial N' 316-201s-MINEDU y modificada por la Resolución de Secretaría General N"
203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa vigente.

Artículo 3.- Notific,ir la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones v
Relaciones Institucionales.

Artlculo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional del
Programa Nacional de Becas y Crédito Educat¡vo -PRONABEC.

Regfstrese, comuníquese y cúmplase

/aat4-;"2
;16;;a,zfJ,;umi'aa;
ffi-; ¿ sisied! 

^drrl?"edt'o 
ul

?:#¿ffif,THftH.'t1..T¡X


